
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

_____________________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 82/26.09.2023

privind depunerea unui proiect pentru Programul Interreg VI-A România-Ungaria
pentru perioada 2021-2027, în cadrul primului APEL DESCHIS, cu termen limită

pentru depunerea proiectelor 27.09.2023, ora 24:00  

  

Având în vedere:

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridi cu ne. 5093/21.09.2023.,
structurat  în  contextul  oportunităților  de  finanțare  existente  pentru
administrația  publică  locală  în  cadrul  Programului  Interreg  VI-A  România-
Ungaria  pentru  perioada  2021-2027,  Axa  Prioritară  3:  O  cooperare
transfrontalieră  mai  durabilă  și  mai  eficientă,  bazată  pe  comunitate,
Prioritatea  de  investiţii  6,  OS  6.3:  Consolidarea  /  construirea  încrederii
reciproce, prin încurajarea activităților de cooperare între cetățeni

• Prevederile  Legii  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru
elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare 

• Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 134 alin. (1) lit.
a),  alin.  (4),  art.  139  alin.  (3)  lit.  e),  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ 

• Prevederile art. 13, alineatul (4),  art. 36,  alineatul (2) litera e) si al alineatului
(7) litera c),  precum şi  in baza art.  45 alineatul  (2),  litera f)  din Legea nr.
215/2001 a administraţiei publice locale

CONSILIUL LOCAL al Comunei CETARIU, întrunit în şedinţă la data de 26.09.2023

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art 1. Se aprobă depunerea, în calitate de  partener de proiect, până la data de  27
septembrie  2023,  a  proiectului  cu  titlul  „Sustenabil,  tradițional,  responsabil  –
obiective  pe  termen lung  pentru  generația  următoare”  („Sustainable,  traditional,
responsible  –  long  term  objectives  for  next  generation"),  acronim  STRONG,  în
parteneriat  cu  Primăria  Comunei  OSORHEI din  România  și  Primaria  POCSAJ,
respectiv Primaria SARAND, din Ungaria.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

_____________________________________________________________________________________

Art.  2 Se  aprobă  asigurarea  cofinanțării  necesare  implementării  acestui  proiect,  în
procent de 2 % din valoarea totală a bugetului aferent Comunei CETARIU, respectiv
de 1.180,00 euro.

Art. 3 Se aprobă asigurarea fluxului de numerar necesar implementării proiectului 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei
Cetariu

Art. 5 Prezenta hotarăre se comunică cu:

1. Instituția Prefectului Bihor
2. Primarul comunei Cetariu
3. ADI Zona Metropolitană Oradea

4.  Pagina de internet www.cetariu.ro, 

Preşedinte de şedinţă,                                    Contrasemnează pentru legalitate:
Drugas Mariu                Secretarul general delegat al Comunei Cetariu,

                          Kuin Nagy Lorant

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 6 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 0 abținer

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

